
C 

 

 
          COPIA      
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 

C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 

D E L I B E R A Z I O N E   N.   037 
 

 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2018 E DELLA RELAZIONE SULLA VALUTAZIONE DI 
RISCHIO DELLA SOCIETA’ PARTECIPATA SIRMIONE SERVIZI S.R.L. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 18.00, nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sull’autonomia degli Enti Locali, sono convocati a seduta i consiglieri 
comunali.  All’appello risultano:   
 

Nominativo  Presenti Assenti 

1. LAVELLI LUISA Sindaco SI  

2. CARROZZA MAURO Vice Sindaco SI  

3. BOSCHI ELENA in Maffia Assessore SI  

4. CAMPAGNOLA  ROBERTO Assessore SI  

5. FERRARI MAURIZIO Assessore 
 

SI 

6. ROSA STELLA in Roman Consigliere SI  

7. BOCCHIO MIRIA in Tosi Consigliere SI  

8. ERINDETTI STEFANIA Consigliere SI  

9. LODA LORENZO Consigliere SI  

10. PRATI   EMANUELA Consigliere SI  

11. VOLPI ANDREA   Consigliere SI . 

12. SAGGIORO GUGLIELMO Consigliere  SI giust. 

13. CARRIROLO EMANUELA Consigliere SI  

                                  Totale 11 2 

 

 
Assiste l’adunanza la Dott.ssa Mattia MANGANARO, Segretario Generale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa  Luisa LAVELLI, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
  



C 

 
 
Alla presente deliberazione verrà allegato il verbale di trascrizione integrale del dibattito, redatto da ditta esterna all’uopo incaricata, 
unito all’atto pur senza farne parte integrante e sostanziale. 
 
IL SINDACO-PRESIDENTE dà lettura dell'oggetto posto al n. 2 dell’ordine del giorno: PRESA D’ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 
AL 31.12.2018  E DELLA RELAZIONE SULLA VALUTAZIONE DI RISCHIO DELLA SOCIETA’ PARTECIPATA SIRMIONE SERVIZI 
S.R.L. 
 
Alle ore 18:06 entra in aula l’assessore Maurizio Ferrari e siede tra i banchi del Consiglio. 
 
Il cons. Stefania Erindetti  illustra l’argomento in oggetto al Consiglio comunale. 
 
Segue, quindi, l’illustrazione del bilancio della partecipata Sirmione Servizi s.r.l. da parte dell’Amministratore Unico, dott. Giuseppe 
Marcotriggiano. 
 
Al dibattito intervengono il cons. Andrea Volpi, con richieste di chiarimenti e dichiarazione di voto favorevole, e la capogruppo di 
minoranza Emanuela Prati cui replica in risposta il dott. Giuseppe Marcotriggiano. 
 
Conclude il Sindaco, dott.ssa Luisa Lavelli, con chiarimenti di carattere generale. 
 
Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
CHE il Comuni e gli enti pubblici devono svolgere attività di vigilanza e controllo nei confronti delle proprie Società partecipate, secondo 
quanto disposto dall'ordinamento nazionale, comunitario e dalla giurisprudenza della Corte di Giustizia europea, tenuto conto delle 
modifiche introdotte in materia di controlli sulle società partecipate dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012 (che introduce nel T.U.E.L 
l’art. 147 quater); 
 
VISTO quanto dispone in merito il vigente Statuto comunale al Tit IV – Capo II -  art. 84 “Vigilanza e controlli”; 
 
TENUTO CONTO del Decreto legislativo 175/2016 (T.U. Società) che riguarda il riordino delle partecipazioni societarie della pubblica 
amministrazione a fini di contenimento della spesa pubblica, aumento della trasparenza nella gestione della medesima; 
  
RICHIAMATO il processo di razionalizzazione delle società partecipate avviato da questo Consiglio comunale con deliberazione n. 
16 del 30 marzo 2015, poi perfezionato in data 27 Maggio 2016 con delibera n. 32 e concluso l’anno successivo; 
 
CONSIDERATO che nel processo di razionalizzazione delle società partecipate fu rivolta particolare attenzione alle modalità di 
esercizio del controllo analogo da parte del Comune di Sirmione, controllo esercitato dall’Ente non solo attraverso la valutazione dei 
risultati raggiunti ma basandosi su un controllo attuale, puntuale e concomitante con l’attività gestionale della società; esercitato in 
primis dal Consiglio Comunale quale organo fondamentale ad esprimere l’indirizzo politico dell’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO opportuno portare a conoscenza di questo Consiglio l’attività gestionale della partecipata Sirmione Servizi s.r.l. per 
l’annualità 2018 e di confermare la volontà di esercitare il controllo analogo nelle forme e nei modi disciplinati dallo Statuto comunale, 
dallo Statuto societario e dalla normativa vigente;  
 
RITENUTO, pertanto, di condividere i documenti approvati dal Consiglio di Amministrazione della partecipata Sirmione Servizi s.r.l., 
pervenuti al Comune di Sirmione in data 24.04.2019 prot. 9779 e precisamente: 
- il bilancio dell’esercizio sociale al  31.12.2018 
- la valutazione del rischio di crisi aziendale (art. 6 del D.lgs. 175/2016); 
 
VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore  interessato, in ordine alla regolarità tecnica  dell’atto, ai sensi e per 
gli effetti  dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



C 

CON votazione favorevole e unanime, espressa per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1 – DI APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 
 
2 – DI PRENDERE ATTO del bilancio di esercizio al 31.12.2018 e della relazione sulla valutazione di rischio della partecipata Sirmione 
Servizi s.r.l. 
 
3 - DI DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione distaccata di Brescia – al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento e la necessità di adottare in tempi celeri gli att i ed i 
provvedimenti conseguenti, al fine di evitare eventuali ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 
 
CON votazione favorevole e unanime, espressa per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc2019/037 
  



C 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.  37  DEL 30.09.2019 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2018  E DELLA RELAZIONE SULLA VALUTAZIONE DI 
RISCHIO DELLA SOCIETA’ PARTECIPATA SIRMIONE SERVIZI S.R.L. 
 
 

 

I X I      DA  DICHIARARE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

 

PARERI 
Espressi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, c. 1, lett. b) del  D.L. n. 174/2012 

 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  SI  ESPRIME: 
 

I X I PARERE FAVOREVOLE    

 
I     I PARERE CONTRARIO: Motivazione__________________________________________________ 
 
Sirmione,  30.09.2019 

 
          IL  RESP. RAPPORTI CON LE PARTECIPATE 

        F.to Dott.ssa Mattia Manganaro  
 
 
 
 
 

 
 
IN ORDINE  ALLA  REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME: 
 

I X I PARERE FAVOREVOLE   

 
I      I PARERE CONTRARIO: Motivazione ___________________________________________. 
 
I      I NON RICHIESTO  
 
Sirmione,  30.09.2019 
 
 

       IL  RESP. SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
            F.to  Rag. Gioconda Montorio  
 
 
 

  



C 

 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL SINDACO       IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to  Dott.ssa Luisa LAVELLI      F.to Dott.ssa  Mattia MANGANARO 

 

 
 
 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi  07 

OTTOBRE 2019  per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune di Sirmione, visionabile sul sito web istituzionale, 

http://www.comune.sirmione.bs.it/ ,in attuazione del combinato disposto degli artt. 124, c.  2, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

e art.32 c. 1 della L. 18 giugno2009 n.69. 

 
 

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

I X I IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE   ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000 

I    I ESECUTIVA   nei termini previsti dall’art. 134, c. 3,  D.Lgs. 267/00 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

        F.to   Dott.ssa Mattia Manganaro 

 
 
 
 
 

 

http://www.comune.sirmione.bs.it/

